MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

CONSELHO FEDERAL GESTOR DO
FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS – CFDD

        ATA DA 99ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro de dois mil e sete, às 10 horas, na Sala 304 do Edifício Sede
do Ministério da Justiça (DF), no Palácio da Justiça Raymundo Faoro, reuniu-se o CONSELHO
FEDERAL GESTOR DO FUNDO DE DEFESA DE DIREITOS DIFUSOS (CFDD). ESTIVERAM
PRESENTES: Sob a Presidência do CFDD,  Dr. DIEGO FALECK, os Conselheiros:  Dr. RICARDO
VILLAS BOAS CUEVAS, representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômica – CADE;
Dr. FERNANDO JOSÉ DE OLIVEIRA BAPTISTA representante do Ministério da Saúde; Drª.
MARLUCE DOS SANTOS BORGES, representante do Ministério da Fazenda; Dr.ª MARTA
D’EMERY, representante do Ministério da Cultura; Dr. JOÃO FRANCISCO SOBRINHO,
representante do Ministério Público Federal; Dr. ELÁDIO DA SILVA LECEY, representante do
Instituto “O Direito por um Planeta Verde”; e  Dr. NELSON CAMPOS, Secretário-Executivo do CFDD.
JUSTIFICARAM AS AUSÊNCIAS:  Dr. WALTER JOSÉ FAIAD DE MOURA, representante do
Instituto Brasileiro de Política e Direito do Consumidor – BRASILCON;  Drª LEILA AFFONSO
SWERT e  Dr.ª LILIANA VIGNOLI DE SALVO SOUZA, ambas representantes do Ministério do Meio
Ambiente;   Dr. MARCOS DIEGUES RODRIGUES e Dr. PAULO PACINI ambos representantes do
Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor- IDEC. O Presidente do CFDD agradeceu a presença dos
Conselheiros e deu início à discussão dos assuntos em pauta.   Item 1º- Recondução do Conselheiro:
1.1- Dr RICARDO VILLAS BOAS CUEVA, na qualidade de Titular, representante do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica –CADE. Foi lido e assinado o termo de recondução. Item 2º -
Aprovação da Ata da 98ª Reunião Ordinária. A Ata foi colocada em discussão e aprovada pelos
membros do Conselho por unanimidade. Item 3º - Deliberação sobre projetos: 3.1 - Interessado:
Prefeitura Municipal de Salvador/BA (08012.007323/2005-10) Projeto: Complexo Cooperativo de
Reciclagem de Salvador; Conselheira Relatora: Drª. Marta D’Emery, representante do Ministério da
Cultura. Decisão do CFDD: Arquivado. 3.2 Interessado: Prefeitura Municipal de Arujá/SP
(08012.007030/2005-32); Projeto: Modernização Administrativa e Melhoria do Acervo da Biblioteca
Pública de Arujá; Conselheiro-Relator: Dr. Ricardo Villas Boas Cueva, representante do Conselho
Administrativo de Defesa Econômica - CADE; Decisão do CFDD: Arquivado. 3.3 - Interessado:
Secretaria de Estado da Segurança Cidadã – SESEC/MA (08012.003607/2007-07) Projeto:
Modernização Administrativa do Setor de Fiscalização do Procon; Conselheiro-Relator: Dr. Fernando
José de Oliveira Baptista, representante do Ministério da Saúde. Decisão do CFDD: Indeferido. 3.4 -
Interessado: Prefeitura Municipal de Arapiraca/AL (08012.006688/2007-99) Projeto: Aparelhamento do
Serviço de Fiscalização do PROCON; Conselheiro-Relator: Dr. Fernando José de Oliveira Baptista,
representante do Ministério da Saúde. Decisão do CFDD: Aprovado.  Item 4º - Assuntos Gerais.
Sugestão de introdução de um edital de concurso para o próximo ano, levando em consideração as
temáticas: meio ambiente, consumidor e outros para ser discutido nas próximas reuniões. Item 5º -Data
da próxima reunião ordinária. Ficou decidido pelo Presidente do CFDD a realização de uma reunião
Ordinária no dia 22 de novembro de 2007, no Edifício Sede do Ministério da Justiça, 3º andar, na sala
304. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, da qual foi lavrada a presente Ata, assinada
pelo Presidente e pelo Secretário-Executivo do CFDD.

            DIEGO FALECK                                           NELSON CAMPOS
                     Presidente  do CFDD                                 Secretário-Executivo do CFDD